Jacob Thomasius⁴²⁹ – interlocutore della *Dissertatio* – all'“ontologizzazione” della metafisica; 2) nondimeno, di là da Thomasius, Lange riformula – è la *pars construens* – il ruolo centrale dell'ontologia nell'ambito dell'acquisizione delle scienze, di contro, principalmente, al suo declassamento a mero lessico filosofico, vale a dire a sapere strumentale.⁴³⁰ Per Lange lo scopo proprio della metafisica è “la contemplazione di ciò che è comune a tutte quante le cose che cadono sotto la nostra conoscenza” (“*Contemplatio eorum, quae Rebus Universis sub cognitionem nostram cadentibus sunt communia*”),⁴³¹ e poiché essa è necessariamente la scienza generale ‘di e per concetti’, essa è anche la scienza della quale è possibile un uso primario, affinché per il suo tramite siano posti i fondamenti universali di ogni filosofia teoretica e di ogni conoscenza razionale. Dal momento che la *communitas* di cui essa si occupa – e che la rende a fondamento di tutte le altre discipline – è quella dell'*ens* inteso come concetto massimamente generale, per Lange sono leciti i presupposti affinché essa venga indicata con il termine ‘ontologia’, il quale più di ogni altro rende chiaro lo scopo stesso della disciplina.

Postquam autem haec Disciplina *in aliam formam*, (de qua §. VII. diximus) quodammodo et transmutata: extiterunt illorum etiam haud pauci, qui *Ontologiae* aut *Ontosophiae* Nomine eandem insigniri maluerunt; quod praeter Greidanum et Lobkovvizium, (a *Rudrauffio* Philos. Prim. Errant. Diatr. I. n. III. nominatim idcirco reprehensos) etiam fecit Ioh. Claubergius, itemque Ioh. Clericus et *alii*; id quod et Celeb. Buddeus Philosoph. Instr. P. IV. c. I. §. V. *ab ipsa veterum mente* tam parum putat esse alienum, ut *Ontologiae* longe rectius quam ipsum *Metaphysices* nomen eidem convenire existimet utut vero hoc, *si debito modo explicetur*, vel hodieque retineri posse sentiam: non possum tamen diffiteri, per adhibitum *Ontologiae* nomen *Scopum Obiectum* huius Disciplinae clarius patescere.⁴³²

Secondo Lange, la maggior parte dei filosofi concordano nel sostenere che la metafisica, in quanto scienza, abbia avuto origine con Aristotele, poiché sarebbe stato il primo ad averla ricondotta ad una qualche forma di dottrina. D'altra parte, il filosofo dell'antichità non sarebbe stato il primo ad aver avvertito il bisogno connaturato alla natura umana di pensare “metafisicamen-

429. Ivi: §6, 7: “Plura hac de re videantur apud Scriptores, quos citat B. Jacob. Thomasius in *Histor. Metaphys.* §3. seqq. ubi bene observat, qua ratione, *his suppositis*, Aristoteli fuerit doctrina *Metaphysica* simul et *particularis* scientia de Deo, et *universalis* de Ente in communi: quatenus scilicet *in omni Genere illorum*, quae vocantur ab hoc Philosopho *communia ad unum*, (Graece πρὸς ἓν, vel πρὸς μίαν τινά φύσιν) id quod *primum* et *praecipuum* est, simul habetur *universalis mensura caeterorum omnium*; utpote *quae talia sunt*, quibus *Nomen* aliquod *per se non imponitur*, sed tantum *in relatione ad aliud*, cui illud nomen et nominis significatum competit *per se, primario, ac principaliter*”.